
 

 

Comune di Casoria
Città Metropolitana di Napoli

 

 

 

Settore 6 - LL. PP. e Manutenzioni
 

Registro Generale delle Determinazioni N. 466 del 06-04-2020
 

Registro di settore delle Determinazioni N. 19 del 06-04-2020
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E
 

 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI DI ARCHITETTURA AL
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI
NAPOLI "FEDERICO II", C.F. 00876220633 FINALIZZATI ALLE ATTIVITÀ
CONNESSE AL PIANO INTEGRATO CITTÀ SOSTENIBILE (PICS)

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente RICCARDO FEOLA settore 7 - 6 - LL. PP. e Manutenzioni;

Determinazione 466 del 06-04-2020

1/5



Premesso che:
-          il D.M. del 13/12/2019, pubblicato nella G.U. – Serie Generale – n. 295 del
17/12/2019, ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022 al 31 marzo 2020;
-          ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000, la gestione finanziaria
dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria
riguardanti l’esercizio provvisorio, in quanto il bilancio di previsione non è stato
approvato dall’organo consiliare entro il 31 dicembre 2019;

 

Oggetto: Affidamento incarico servizi di architettura al Dipartimento di Architettura dell’Università
degli Studi di Napoli “Federico II”, C.F. 00876220633 finalizzati alle attività connesse al Piano
Integrato Città Sostenibile (PICS)

 

PREMESSSO CHE:

-        Il sottoscritto Dott. Riccardo Feola risulta incaricato della direzione del Settore VII –
Lavori Pubblici e Manutenzione;
-        La Regione Campania ha, altresì, ritenuto di dover valorizzare l’esperienza del
Programma per le Città medie, tra le quali figura anche la città di Casoria, attraverso la
previsione di un Asse dedicato allo Sviluppo Urbano, denominato “Asse X Sviluppo
Urbano Sostenibile”, riconfermando il ruolo di Organismo Intermedio ( O.I. ) e riconoscendo
alle Città una funzione di traino nello sviluppo per la loro capacità di configurarsi quali nodi
della rete per il raggiungimento di obiettivi e valori per le aree urbane, congiuntamente alla
valorizzazione dell’approccio territoriale per affrontare le sfide economiche e sociali
finalizzate al miglioramento della qualità della vita;
-        Con Delibera di Giunta n. 758 del 20/12/2016, che rettifica la delibera n. 278 del
14/06/2016, la Regione Campania ha confermato i 19 Organismi Intermedi (tra cui la Città di
Casoria) individuati nel PO FESR 2014/2020, la cui delega viene riconfermata previa verifica
dei requisiti soggettivi delle 19 Autorità Urbana, che hanno svolto il ruolo di OI nel periodo
2007/2013.
-        Con successivo provvedimento di Giunta Regionale n. 314 del 31/03/2017 sono state
approvate le “Linee Guida sullo Sviluppo Urbano”, prevedendo all’ Allegato A) l’“ Iter di
attuazione procedimentale per la definizione del Programma Integrato Città Sostenibile delle
Città Medie” e all’Allegato B) gli “Elementi principali del DOS per la definizione del PICS”;
-        Con Delibera di Giunta Regionale n. 111 del 27/02/2018 sono stati approvati gli schemi
di “Provvedimento di Delega di funzioni e compiti nell’ambito dell’attuazione del Programma
Integrato Città Sostenibile - PICS”, “Accordo di Programma” e “Procedure per il
funzionamento della Cabina di Regia del Programma Integrato Città Sostenibile PICS” in
esecuzione delle DGR n. 314 del 31/05/2017 e n. 41 del 29/01/2018; - In data 20.02.2019,
prot.10898, è stato sottoscritto il “Provvedimento di Delega di funzioni e compiti nell’ambito
dell’attuazione del Programma Integrato Città Sostenibile - PICS” tra la Città di Casoria e la
Regione Campania.
-        Con determinazione n.1002 del 21.09.2018 il dirigente del programma Pics dr. Enrico
Colucci conferì incarico al dr. Manduca Fabrizio e alla dott.ssa Gemei Antonella per
l’assistenza tecnica impegnando la complessiva somma di € 45.305,40;
-        Con delibera di giunta comunale n.4 del 13.01.2020 veniva approvato il SI.GE.CO.
(SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO);
-        con delibera di giunta n.12 del 30.01.2020 veniva approvato il “Documento di
Orientamento Strategico DOS dell’Autorità Urbana di Casoria – Asse X Sviluppo Urbano
Sostenibile – PO FESR 2014/2020 – Programma Integrato Città Sostenibile PICS”;
-        con note prot n.9063 del 06.02.2020 e prot. n.18010 del 11.03.2020, trasmesse
rispettivamente con raccomandata con ricevuta di ritorno e pec in pari data, il sottoscritto
comunicava al dr. Manduca e alla dott.ssa Gemei la risoluzione del contratto relativo
all’assistenza tecnica in quanto fino alla fine del 2019 i predetti professionisti non avevano
ottemperato agli obblighi dei relativi disciplinari ponendo in essere una negligenza grave
sanzionabile con la risoluzione del contratto;
 

Determinazione 466 del 06-04-2020

2/5



 
DARE ATTO CHE:

-        risulta urgente ed improcrastinabile, provvedere alla redazione della:
1)      Relazione P.I.C.S. e relativi allegati:

a.       Schede P.I.C.S.;

b.       Schede progetti generatori d’entrate ai sensi dell’art. 61 paragrafi 1 e 6 del
Regolamento 1303/2013, nel caso di progetti con un importo pari o superiore ad
1 Milione di Euro;

c.       Schede aiuti di stato;

d.       Griglia analitica per sostenere la valutazione del rispetto della normativa in
materia di Aiuti di Stato;

e.       Cronoprogrammi procedurali e di spesa;

f.        Quadri economici dell’operazione in coerenza con quanto previsto per la
“Realizzazione di opere pubbliche” o per l'"Acquisizione beni e servizi";

g.       Piani di gestione degli interventi;

h.       Supporto tecnico/amministrativo per redazione Dichiarazioni del RUP su:

1. disponibilità del bene/area;

2. ubicazione e la destinazione d’uso dell’immobile oggetto di intervento;

3. conformità urbanistica;

i.         Elenco degli interventi ricompresi nel PICS (format allegato A);

j.         Piano finanziario per annualità dell’intero programma (format allegato B);

k.       Piano finanziario per annualità per singolo intervento (format allegato B.1).

2)      Supporto tecnico/amministrativo per redazione Deliberazione di G.C. di
approvazione del PICS e dei relativi allegati;
-        che all’interno dell’Amministrazione comunale si è accertata la carenza di organico e
l’assenza di strutture organizzative e di professionalità interne all’ente in grado di assicurare
il servizio;
-        il Settore VII non possiede le figure professionali dotate delle competenze scientifiche
necessarie all'espletamento di tali funzioni pertanto si è provveduto a stilare apposita
Convenzione per collaborazione scientifica di alto profilo disciplinare e culturale, prestazione
di ricerca e cessione di attività di ricerca a supporto della redazione del Programma integrato
città sostenibile (PICS di cui al POR FESR 2014-2020, Asse x, di cui alla DGRC n. 314 del
31.05.2017);

 

PRESO ATTO:

-        che il Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II”, C.F.
00876220633 di comprovata esperienza nel settore, ha presentato offerta per l’importo
complessivo pari ad €.30.000,00 compreso di IVA ed oneri vari, come riportata nell’allegata
offerta avente prot. n.20750 del 25.03.2020;

PRESO ATTO:             

-                                                      della risoluzione degli incarichi per il supporto tecnico al dr. Manduca e
alla dott.ssa Gemei come sopra evidenziato e rilevato altresì che agli stessi tecnici nulla è
dovuto in relazione agli inadempimenti contrattuali riscontrati riservandosi richiesta di
risarcimento danni in sede civile;
 

Determinazione 466 del 06-04-2020

3/5



 RITENUTO:

-        necessario procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii. all’affidamento del servizio secondo quanto disciplinato nella convenzione allegata;

Visto:

-        il D. Lgs. 1804.2016, n. 50;
-        il D. Lgs. n. 267/2000;
-        il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
-        il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del
D. Lgs. n.118/2011;
-        il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-        il Testo Unico Enti Locali «approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000»;
-        il D.L. n°174 del 10/10/2012 convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n.
213;
-        il C.I.G.: ZC12C92742;
-        il Durc è valido ai sensi dell’art. 103, comma 2, d.l. 17 marzo 2020, n.18) “Tutti i
certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque
denominati, in scadenza tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità
fino al 15 giugno 2020”

 

DETERMINA

1.    2.    Di affidare al Dipartimento di Architettura dell’Università degli Studi di Napoli
“Federico II”, C.F. 00876220633, con sede in Via Forno Vecchio n.36 Napoli l’incarico di
servizi di architettura finalizzati alle attività connesse al Piano Integrato Città Sostenibile
(PICS) , come dettagliatamente riportato in premessa e riportate nell’allegata convenzione,
così come previsto dal nuovo Codice dei Contratti pubblici D. Lgs 18 aprile 2016 n.50, art.
37, comma 1, e successivo affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del
citato D. Lgs. n. 50/2016, trattandosi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 stesso
decreto;
3.    di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace;
4.    di prendere atto della risoluzione dei contratti per assistenza tecnica rispettivamente
stipulati con il dr. Manduca Fabrizio e la dott.ssa Antonella Gemei comunicate con note con
note prot n.9063 del 06.02.2020 e prot. n.18010 del 11.03.2020, trasmesse rispettivamente
con raccomandata con ricevuta di ritorno e pec in pari data;
5.   dare atto che la somma di €. 30.000,00 risulta già impegnata con determina n. 10012 del
21/9/2018 (impegni nn. 1314 e 1317);
6.   Dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;
7.  Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.
33/2013;
8.  Di nominare Responsabile unico del procedimento e direttore di esecuzione del contratto
l’Ing. Pietro Salomone;
9.  Di trasmettere il presente atto al Settore competente per la pubblicazione all’Albo pretorio
on line.

 
 

                                                                                                                              Il Dirigente
Settore LL.PP.

  Dott. Riccardo Feola
 

Determinazione 466 del 06-04-2020

4/5



 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art, 147-bis, comma 1, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittima e correttezza dell'azione amministrativa.

la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui comporti
impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
 

Il Responsabile del Settore
FEOLA RICCARDO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 

Determinazione 466 del 06-04-2020

5/5



  Comune di Casoria
Città Metropolitana di Napoli

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI DI ARCHITETTURA AL
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI
"FEDERICO II", C.F. 00876220633 FINALIZZATI ALLE ATTIVITÀ CONNESSE AL PIANO
INTEGRATO CITTÀ SOSTENIBILE (PICS)
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario e tributario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa e/o accertamenti indicati nella determinazione stessa, di
seguito riportati, e ne provvede alla registrazione.
 
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo Importo 1° Anno
Successivo

Importo 2° Anno
Successivo

           

 

Capitolo Bilancio Accertamento Importo Importo 1°
Anno Successivo

Importo 2°
Anno Successivo

           
 

Note:
 
 

Addì 02-04-2020
 

Il Responsabile del Servizio Ragioneria Il Responsabile del Settore Ragioneria e Finanze
RAG. MICHELE VISCOVO Dott. Pierpaolo Mancaniello

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Proposta 44 del 02-04-2020 - 6 - LL. PP. e Manutenzioni



Comune di Casoria  
Città Metropolitana di Napoli

 
DETERMINAZIONE N. 466 DEL 06-04-2020

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZI DI ARCHITETTURA AL
DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DELL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI
"FEDERICO II", C.F. 00876220633 FINALIZZATI ALLE ATTIVITÀ CONNESSE AL PIANO
INTEGRATO CITTÀ SOSTENIBILE (PICS)
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata il giorno 06-04-2020 all’Albo Pretorio ove
rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi sino al 21-04-2020,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 06-04-2020

Il Responsabile dellla
Pubblicazione

f.to GIOVANNA MITILINI
 
 
 
 
 

Determinazione 466 del 06-04-2020

1/1



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_18056258 Data richiesta 11/11/2019 Scadenza validità 10/03/2020

Denominazione/ragione sociale UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II

Codice fiscale 00876220633

Sede legale CORSO UMBERTO I 40 NAPOLI NA 80138

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



Università degli Studi di Napoli FEDERICO II

Ufficio Gestione Progetti di Ricerca Attivita’ sul Territorio

Dipartimento di Architettura

Silvia d’Ambrosio – Via Toledo, 402 – 80134 NAPOLI tel:[+39] 081 25 38905, fax: [+39] 081 25 38909

Spett.le Comune di Casoria
Settore VII – Pianificazione e controllo del territorio

c.a. Autorità di gestione
Segretario Generale
dott. Riccardo Feola

urbanistica@pec.comune.casoria.na.it

Oggetto: Offerta per lo svolgimento delle attività di consulenza scientifica volte di supporto alla redazione
del Programma Integrato Città Sostenibili (PICS).

Con la presente, in riscontro alla richiesta pervenuta in data 11 marzo u.s., si manifesta la disponibilità del
Dipartimento allo svolgimento delle attività di consulenza scientifica a supporto della redazione del PICS
della Città di Casoria.

In considerazione della concomitante attività che il Dipartimento sta svolgendo a supporto della redazione
del Piano urbanistico comunale, l’offerta economica per lo svolgimento delle attività di cui all’oggetto è
pari ad e 30.000,00 (trentamila/00) lordi.

Termini e durata dell’attività offerta sono precisati nell’allegata bozza di convenzione da stipularsi tra le
parti.

Distinti saluti.

IL DIRETTORE
prof. arch. Michelangelo Russo

Napoli, 19 marzo 2020

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
O
R
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
2
0
7
5
0
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
2
5
-
0
3
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

urbanistica@pec.comune.casoria.na.it
erika
Font monospazio
Prot. n. 29249 del 19.03.2020




